
instant messenger Miranda

Štíhlejší sestra ICQ
ICQ patří mezi nejrozšířenější komunikační programy a lze jej doporučit každému, kdo chce 
být on-line. Ne každý však chce "plout s proudem", a tak vznikají i zajímavé klony ICQ.

Program ICQ představuje bezesporu velký fenomén ve světě internetu, což mi čtenáři potvrdili 
množstvím reakcí na článek v minulém čísle. V recenzi poslední verze ICQ jsem zmínila i fakt, že tento 
program zabírá stále neúnosně místa na disku a v paměti. Jedno z řešení tohoto problému představuje 
"odlehčená" internetová verze ICQ2Go!, pro tu je však třeba webový prohlížeč. Další možností jsou 
speciální "klony" programu ICQ, kterých je také více. Zřejmě nejpovedenější z nich se jmenuje Miranda.

Kde ji získáte?
Zamiřte na internetovou adresu http://miranda-icq.sourceforge.net, kde kromě užitečných informací o

Mirandě (včetně zdrojů) naleznete odkaz Installer-O-Matic. Zde vás čeká příjemné překvapení: Mirandu si
nainstalujete přes interaktivní webové rozhraní. Není to tedy klasické dialogové okno při instalaci pouze 
klepáním vybíráte z několika nabídek. Jistě budete také rádi, že Miranda "mluví" částečně česky; výběr z 
dostupných jazyků je dalším krokem při "instalaci". Dále si můžete vybrat, které další plug-iny byste chtěli 
k Mirandě ještě připojit (např. zasílání zpráv SMS, kontextovou nápovědu). V tomto případě však musíte 
počítat s tím, že program o něco "naroste", naštěstí přesné údaje jsou uvedeny zároveň s nabídkou plug-
inů. Jaký objem dat budete nakonec stahovat, zjistíte podle údaje dole na stránce, který narůstá podle 
toho, kolik nabízených plug-inů jste označili pro stahování. Oproti programu ICQ se Miranda může 
pochlubit neuvěřitelně malým instalačním souborem, který má v základní verzi pouhých 277 kB. Možná je
také trochu zavádějící mluvit o instalaci programu, protože soubor, který stahujete, stačí prostě otevřít 
(rozzipovat) a následně určit pouze místo, kam se má soubor uložit.

První spuštění
Mirandu mohli dříve používat pouze ti, kdo si někdy program ICQ nainstalovali a zaregistrovali se. To

bylo příčinou kritiky tohoto programu. Naštěstí se dnes můžete zaregistrovat pouze na internetových 
stránkách www.icq.com a "pravý" program ICQ nemusíte použít ani jednou. Při prvním spuštění Mirandy 
se objeví okénko, do kterého vepíšete své jméno a heslo pro ICQ (pakliže jste oba údaje zapomněli, 
zjistíte je na stránkách ICQ2Go!, které jsme zmiňovali v minulém čísle Chipu). Program je symbolizován 
postavičkou, která se vám uhnízdí v systémové liště, a tvarem je podobný ICQ (podlouhlé okno). Statusy 
připojení jsou totožné jako u ICQ, pouze jsou zobrazeny proměnami této postavičky.

Co Miranda umí?
Mezi hlavní přednosti patří velmi rychlé zasílání a přijímání zpráv. Pokud tedy ICQ používáte právě 

pro tyto operace, je Miranda pro vás ideální alternativou. Stejně jako program ICQ dokáže Miranda 
vyhledávat kontakty nejen v této síti, ale i mezi uživateli programu MSN Messenger. Vyhledané kontakty 
si lze pochopitelně zahrnout do seznamu. V síti ICQ je možné vyhledávat i podle sofistikovanějších 
kritérií. Pomocí Mirandy si lze také zobrazit informace o sobě nebo o jiných uživatelích. Na rozdíl od 
programu ICQ najdete mezi informacemi i číslo IP adresy. V závislosti na staženém pluginu můžete 
informace o sobě také měnit. Využít můžete i většinu možností pro ochranu svého soukromí, na které jste
zvyklí z ICQ, a nastavení různých zvuků. Právě plug-iny jsou pro Mirandu velmi důležité. Za velkou 
výhodu považuji to, že je zcela na vás, kolik funkcí budete využívat, a tedy kolik různých doplňků k 
programu potřebujete. Pokud jste nenáročný uživatel a vystačíte si s pouhým posíláním zpráv, pak bude 
program maličký a vy budete spokojeni. Pakliže budete potřebovat ještě jiné funkce, není problém 
kdykoliv doinstalovat potřebné plug-iny a vytvořit z Mirandy program takřka rovnocenný ICQ. Jsem velmi 
zvědavá na vaše připomínky, ale já osobně jsem byla ze současné Mirandy stejně nadšená jako před lety 
při objevení programu ICQ. Malá, rychlá a pružná - to jsou její hlavní vlastnosti, pro které se k ní obrací 
bývalí uživatelé programu ICQ. Budete jimi i vy?

Michaela Kadlecová, autor@chip.cz 


	Štíhlejší sestra ICQ

